A tis usus quam panis erat: ut Vale tradit. Et gula condimenta cibosq; geneatos non norat. Postea uero ut inquit Salust, uescendi causa terra mariq; omnia exquirere.

Mares ratiꝝ id ge. du.] uiri usurpauere ornamento & habitus uix conuenienter, geripullis & sponsis Oui.

Fœminea uestri potiuntur lege marii: Et uix ad cultus nuptia quod addat habet. Fœcunda,] quæ producit multos egregios uiros, ut Fabricios, Curios, Quintios & Atrilios. Accersitur, expetitur, aduocatur. Quæ g̃s quæ pe] id est, opes quæ ingenij obsumt, nam ea mollia delicataq; reddunt. Auri uero & argenti, usus Licurgus, Lacedæmonum rex, uelut omnium scelerum materiam sustulit. Tum iun.] Ingebant præterea agros agris distantibus, aut empiis, aut occupatis, qui medi⁹ esent. Extendere sub igno. co.] dilatabant usq; ad distantes, & ignotos agricolas eos agellos, in quibus Camillus arauerat, & Curius foderat, qui fuerant illis contenti, censentes per uitiosum ciuem esse, cui septem iugera non satii esset. Furii Camil. & Marius Curius, & si Consulares triumphalesq; uiri cum repub. uacarent, rem Rusticā

B industrie exercebant. Nec legas Carionum, uersus enim non staret, & sententia exegit Curiorum. Non erat is po.] alia à bellandi consuetudine Ro. Sua,] propria nam nulli parebat, & omnibus imperabat. Inde,] quia bellis & armis assuetus. Et quod su ege. vi. ne.] & omnē scelus per cupiditatem audacter committebant, & uile censem̃bant. Egestas,] concupiscentia, quæ animos facit egenos. Maguumq; de.] honorem ingētem, & pro quo ferro dimicandum esse existimabant, posse plus reliquis ciuib⁹, & suo arbitrio Rempub. gerere, leges ferre, Senatum & Pop. irritare & flectere. Mēsuraq; iuris uis.] qui plus uirium habebat iure potior erat. Vi enim & fauore non iure & legibus omnia agebantur. Hinc,] ex cupiditate, luxu, & ut. Leges & ple. co.] Sylla p̃fis est personarū. Coacte dicuntur leges, & cūm non exercetur, ut infra. At postquā bello Leges siluere coacte, & cum uolenter promulgantur, ut egit Cæsar, cui Pompeius & Crassus, cum armatorum præsidio astiter. Est autē Plebiscitum, ut ait Capito. Lex quam plebs, non populus accipit, sunt & plebiscita plebis, Decreta à Tribunis facta. Lex uero est summa ratio iusta in natura, quæ iubet, quæ facienda sint prohibetq; contraria. Torbantes iu. com. con.] A' Cōsulibus discordantes. Fasces r.] Cōsulatus empti, sunt enim fasces securis uiminiis, in uoluntate cōsulū insignia. Sector fa.] hoc est, emp̃tor & uenditor suffragiorum. Sectores enim, & qui secari dicuntur, & qui emp̃ta sua persequuntur. Author est Fest. Lucan, sectatorem ideo populum appellat, quia fauorem & suffragia emebat, & emp̃ta persequens uendebat. Pedia, dicit sectorem esse estimationem, redemptoremq; bonorum damnati, atq; proscripti, qui spem lucri sui secutus bona illa semel auctionabatur, proq; ỹ pecunias pensitabat, singula uenditurus. Ambitus,] affentatio & corruptio ad honorem consequendum. Ambitus est in actu. Ambitus uero in animo honoris concupiscentia. Ambitus etiam locus duorum pedum & semis inter uicina ædificia ad circueundum relicitus. Lætatis,] mortifer. Annua cer.] contentiones comitiorum, quæ mense Ianuario Martioq; fiebant. Campo, hoc est Martio, ubi septa erant, & suffragia uendebantur. Uſura uo.] creditæ pecuniae, fructus ex uſu. Fœnus propriæ naturalis terræ fructus est. inde ad uſurā trāslatū, sed hoc differunt, quod uſura est primū illud lucrū ex pecunia redita, ut fœnus si statuto die

non reddatur duplū, aut quadruplū solvatur, estq; uſura uſuræ. Avidum,] cupidum & auarū. In tempore,] quia in certum tempus debetur. Concupiscentia,] quæ fœcta. Vtile multis,] multi enim bellis ciuilibus dabantur, ut Pompeio Crassusq; euenit bello Syllano.

Iam gelidas,] Cæsar. Narrationē poëta aggreditur non à remoto initia sumptū, sed à loco necessario inchoatam.

Alpes,] mōtes, quia togata Gallia diuidit à Comata, dictos ab Alpī, quod Sabina lingua est candidū. Feso autore. Nā albē sunt niūibus. Superauerat cur,] acceſleratē trāsierat. Cœperat,] Aphæresis pro cœperat. Cōſtuerat enim virtutis præmia, quæ negabatū Romano-rum uirtute cōsequi. p̃sertim cū ad nullā & quā cōditionē admitteretur, nec pacisci posset, ut quoad cōſul fieret reliquis legionibus dimisiis, Trā, alpīndq; Gallia satē una legio cū Illyrico sibi cōcederetur. Videretq; ideo dimissi iuberi exercitus, ut aduersus se debiliorē aduersus esset futurus instructior. Eo præcipuū argumento, quod duæ legiones ad bellum Parthicum destinatae, quarum una Pōpeio ipse accepérat, sibi substraſtæ erant, & in Italia retentæ. Ad huius Tribunorum qui sibi fauorū in tercessionem esse sublatam, & ipsos urbe cōfisse accepérat. Sunt tamen qui tradant bellum ciuile multo, ipsum antea cōcepisse, & ex quo quæstor in Hispania uisa ad Gades Magui Alexandri imagine ingemuerat, quod ipse ea iam atate, qua Alexander orbē terrarū subegisset, memorabile nihil egisset, et cū nocte proxima uisus esset, per quietē matris stuprū intulisse, coniectores arbitriis um terrarum orbis sibi portēdi responderant, quādo mater sibi subieclā, nil aliud esset, quā pars omnū terrarū p̃cūs dicebat eū desperationē adductū, quod quæ cōſtuerat, cōſumere nō posset, nec priuatis opib⁹ populi expectationē explere, turbare omnia, ac p̃misere uoluisse. Alij timuisse dicunt, ne eorū qui primo consulatu aduersus auspicio legesq; & intercessionē g̃sisset rationē reddere cōgeretur. Quidā p̃uāt cōpū Imperij cōsuetudine, pensatisq; suis inimicorū uiribus, usum occasione rapiēda dominationis, quā atate prima cōcupisset. Talia Suero memorat. Ingentes mo.] maximas curas. Futurū,] nunc à fio est, non à sum. Ut uen.] hoc tēpore Cæsar ē Trāsal pīna Gallia reuersus, Rauēna agebar, bello uindicaturus squid de Tribun pl. intercedentib. pro se grauius in Senatu cōſtūtū esset, itaq; clā p̃missis cohoriib. cū spectaculo interfuisset, post Solis occasum iter ingressus, nocte extintis luminib⁹, errās ad Rubiconē cohortes est cōſecutus, cōſistentq; paululū, & reputans quānū moliretur, conuersus ad proximos. Et nūc, inq; regredi possumus, quod si Pōticulū transferimus, omnia armis agenda erūt. Conclā ostentū tale factū est, quidā, eximia magnitudine & forma, in proximo sedens, repētē apparuit arūdine canēs, ad quē audiēdū, cūm p̃ter pastores plurimi etiā ē stationibus, milites occurrisse, interq; eos & anæatores rapta ab uno cuba prosluit ad flumen, & ingenti spiritu clasii cū exorsus, peredit ad alterā ripā. Tū Cæsar eatur, inq; quo deorū ostēta et inimicorū iniquitas uocat. Iacta ē alea, inquit, & ita traicit exercitū. Rubicō,] fluuij inter Ariminum & Rauennam, qui Italiam antiquā à Gallia separat, & in Adria confluit. Ingēs uisa,] aut est poëtica fīlio, aut hoc Cæsari per quietem occurrit, dum añceps esset ad Rubiconem, ubi marmor his uerbis ex Senatus decreto inscriptum aduerterat. Imperator siue miles, siue Tyro armatus quisquis sifito, uexillū armāq; deponito, nec citra hūc amnem arma signa traducito.

Quisquis contrafecerit hostis dijudicabere Pop. Rom. ac si arma contra patriam, penates ue deos abstuleris, Trepidantis, timentis. Canos crines, qui urbis indi cant uetus latem, Turrigeri, coronato turribus, quia Roma turrita est. Lacera Cesarie. Laceris comis ob bellum imminens & luclum. Nudis laceris, more deflentium funera, quae brachia pectus, & faciem plan-gunt permixta uerba. Signa mea. Aquilas & cubas.

Iure. Iuste, ut iniuriam inferre nolitis. Si ciues. Nam qui fert in patriam, arma ciuis non dicitur: nisi forte idem hostis esse, & ciuius potest, ut in paradoxo Cicero inquit, Perculit. commouit. Horror. tremor ex meo. Riguere comae. erecti sunt capilli. Virgil.

Obstupui steteruntque comae. Languor. debilitas ex metu orta repressit euntem. O magne. Iouem & reliquos deos Quirium, ipsam Romam, ut coptis fauanti inuocat, seque excusat, non impia arma sumphisse in patriam, sed in nocentes, & sibi iniurios ulciscentes.

O tonans. ô Iuppiter Optime Maxime, qui in Capitolo coloris. Ratio temporis non patitur, ut de Ioue ratione, Capitolino intelligas. Eum enim dedicauit Augustus, cum in expeditione Cantabrica, eius lecli causa fulmen praestrinxisset. Tarpeia. Capitolina. Capitoninus enim mons dictus est Tarpeius, à Tarpeia uirgine, quae porta custos armillis, Sabinis capita hostem dimisit, à quo & illic est armis obruta. Penates. Di sunt qui Patrij, Genethlij, Etesij, Michij, Ereij, Genej & Penetrales dicuntur. Erant ut Dionysius ait, duo Iuuenes habitu militari pila tenentes. Per eos alij intelligent Apollinem & Nepunum. Alij Iouem, Iuonem, Vestam & Minervam. Phrygij quos Aeneas è Phrygia in Latium tulit, & Lauinij consecravit, & bis Albam translati, eodem opere reuersi sunt. Gentis Iulie ab Iulio Ascanij filio ortae, ex qua ipso Caesar erat. Secreto Quirini rapti, mysteria Romuli in celum sublati. Romulus urbe iam muris & legibus constituta, cum apud Caprea paludem concionem haberet, & lustraret exercitum è conspectu ablatus est. Sunt qui à Senatu cæsum, & in frusta clam subtractum existimant, sed subita tempestate Solis & defectione oborta, eum in celum raptum, & consecratum diuulgauerunt, ne populus in Patres scuiret. Huius rei Iullius Proculus fidem fecit, iurans cum noctu in urbem ex Alba redire, uisum à se Romulū in colle Quirina, forma augustiore, mandare, & ubi, ut se sub Quirini nomine colorent, seditionibus abstinerent, uirtutemque colerent, quippe forent omnium imperio gentium potituri. Iuppiter Latialis. Latiale Iouem in morte Albo dedicauit Ascanius, ad cuius sacrae quæ Latinae dicebantur, totum Latium conueniebat, & rex sacrificulus Romanus. Huic olim Romano sanguine, teste Laetatio sacrificabant. Celsa. tum propter aedificia, tū quia in alto colle erat. Vestalesq; fo. Vestam, hoc est in extinctam flammam, Aeneas è Troia in Latium aduectam Latinij dedicauit. Ascanius inde Albam transfluit. Postea Numa Pom. Romæ constituit. Instar som. nu. quæ es mihi pro summo Deo. Instar nomea indeclinabile est, à quo fit insauro, ad prisianam similitudinem reparo, nam restauro barbarum est. Furialibus. impis & furore sumptis. Victor in terr. propter Gallias & Germanias partem pacatam dixit. Mari propter Britanniam quā primus Romanorum cum uictoria inuasit. Tuus s. miles ac si diceret defensor tuus, tuoque parens impe-

rio. Nuncq; etiam, nunc quum uideam arma tñrate ferare, si liceat ex imperatore miles euadam. Ille ille. Epinalapsis, hoc est, cum maiore significato repetitio facta, ut Diomedes ait. Nocens. Impius & rebellis. Qui me. ti. fe. ho. qui causam mibi dabit in te pugnandi.

Solutio mo. bcl. properauit ad bellum et dissoluit causas, reuictas bellū. Propere si. rapiunt intulit aquilas, uexillaque & lituos. Tumidum am. Rubiconem imbribus & soluis niuibus auctum. Sicuti. Comparat Cæsarem leoni, qui sine respectu salutis sua irruit in uenatorem. Squalentibus horridis & desertis. Aestifera, patientis aestus feruoresque solis. Hoste. Juenatore. Cominus. prope. Subsedit. firmat se. Verbe re se. ca. percussione ictu magnæ cauda, uel quia ipse fenus. Plinius lib. 8. ait, Leonum animi index cauda, sicut & equorum aures, namque & has notas generosissimo, evix natura tribuit. Immodica ergo placito, clemens blandienti, quod ratum est, crebrior enim iracundia eius in principio terra libratur, incremento terga, cuu quodam incitamento flagellantur. Iuba. Setas & cyrrhos colit.

Infremit. cum fremitu emisit. Vasto hia. magna omnis aperiotione. Mauri. in Mauritania Aphricæ regione Leones nascentur. Torta. immissa. Hæreat. uulnerat & sit fixa. Subeat. ingrediantur. Securus tan. uul. negligens uulnus. Exit per. fer. per ipsam hastam ruit in uenatorem. Punicus. flauus, rubicundus. Punicus autem Aphricanum significat. Cadit mo. fon. defluit è paruo lacu. Canduit. exarsit. Unde cädens ferrum dicimus quod ingenitum est. Serpit. labitur. Cercus li. Iuerus terminus, nam togatam Galliam ab Italia antiqua separat. Disterminat. diuidit.

Aufonijs co. habitatoribus Italies, nam ultima Italiae urbs Ariminum erat. Prima Gallie Rauenna. Postea Cisalpina ipsa Gallia Italie est annexa. Hyems præ vi. erat auctus imbribus hyemalibus, propinquabat enim Ianuarij finis. Cynthia ter plu. tertius Lunæ dies, quo sunt maiores imbræ. Luna, ut Virgilius & Plinius tradunt tertio quarto die futura tempestatis dat signum. Nam si splendens exorta puro nitore fulserit serenitate. Si rubicunda uentos. Si nigra pluuios portendere creditur. Cynthia dea est à Cynno mote. Deli, ubi cū Apolline colitur. Graido. obtuso & obfuso. Alpes. niues Alpiū metonymia. Resolute ma. fla. en. disjuncta pluuiia, quæ Euris induxerat qui sua tepiditate niues uere dissoluit. Primus fo. Iudidior, quisque equus, aue qui primū ingressi sunt, uel lege per hypallagen. Sonipes obliquus opponitur in primū annū. Erat enim equi obliqui qui in alueo fluminis, aut impetu aquæ exciperet, facilio-rēq; transitu reliquis darēt. Excepturus. aquarū uiolētie obstatus. Moliua. per locū nō profundū, nec uiolentū. Rūpit. rūpendo pterit. Faciles. sine uehemētia. Fracti. débilis. Cf. ut ad. Cæsar postquā Rauennā dīscisit, cōcionatus apud 13. legionē, quā solā secum habebat omnes inimicoru in se iniurias cōmemorauit, illi clare sublato, cū respōderent paratos se esse ad Imperatoris sui Tribunorūq; iniurias defendendas, Ariminū cū ea legione profectus est, ibiq; Tribunos pleb. qui ad eum confugerant, cōuenit. Reliquas legiones ex Hybernis euocat, & subsequi iubet. Gurgite. flumine. Vettis. tum S. decreto, tum quia illic erat sua prouincia terminus. Temerata. uiolata à Pompeio, & à Senatu, quā nullam & quam cōditionē nec dare, nec accipere uoluit. Procul

A Procul sunt fædera.] pæcções inter me & Pôprium & Senatum. Credidimus fatis.] cōm̄fusim̄ fædera ipsa deorū voluntati, ut de bello sīt pro aqua causa iudicatur. Bello iudice.] non amplius Senatu, qui male iudicat de causa mea. Legitur etiam d̄ quibusdam bello uindice, sed minus probat. Verbero torto.] id est, iclu & lapi de rotundo emisso. Funda instrumentum est ex fūnibus, aut loris, ex quo lapide glādesq; emituntur. Sic Terentius in Eunucho. Nimis uellem fundā tibi dari quo illos ex occulto hinc cædes ut facerēt fugā. Funda est etiā reis genus, quod in orbem spargitur, diciaturq; alio nomine reiculū. Velest lapilli in anulo recepta eulū quoddam. Baleares due insulae sunt in mari Hispano contra littora Terraconensis, quæ à Græcis Gymnasæ dicuntur, eo quod funda bellicosa sunt, & apud eas usus funda primo inuenitus est, & adeo celebratus, ut matres paruōsq; filios, alias aues esse non sinerent, nisi quas funda adepti fuissent. Florus tamen ait, quod cibum puer à matre non accepit, nisi quod ipse mōstrante percusserit.

B Missa post ter.] Parchi inter fugiendum in sequentem hostē post terga sagittas emittunt, Ariminū.] colonia in Umbria cū annib. Arimino & Aprusa, Fugiebat.] obseurabunt sole aduentāte: indicatq; aurora tempus, in quo Lucifer Solis fulgore postremus extinguitur.

C Lucifer.] Bosphoro, est autē Veneris stella, quæ Orientem solē precedit, eodē ipso Occidente Hesperus, Vesperus Vesperugoq; dicitur. Tumultus.] cōcitations & insultus. Seu spō. dc.] seu prodigiose & deorū permisſu. Auster tu.] nothus nebulosus. Nubila te m̄ celu.] nubilus dies fuit & m̄stūtū p̄fētūlūt, Miles.] Sinec dochē p̄mis̄rat enim Cæsar CCC. equites & militū V. milia. Lituum.] lituus est tuba ærea flexa, quæ & cornu dicitur, baculus augurū in summo recurvus. Tuba rum.] Tuba reūla sunt. Classica nō pia.] horrédos et bellicos cōcentus. Cornu.] Buccinā recuruam intelligit, diuersam à lituo. Excisa. f.] cōmota d̄ lectis. Diripiuit.] raptim rapuit. Affixa.] suspēsa. Penatib. f.] item plorum tholis & postibus, in quib. pacis tēpore suspēduntur. Inuadunt.] accipiunt. Clypeos f.] uetusstate se dissoluentes, & cariosos exeq̄ cori. Clypeus ut in 35. Plin. docet, diclus est nō à cluedo, id est pugnādo, ut peruersa Grāmaticorū subtilitas uoluit, sed à elypho quod est sculpo, illuc enim affigebātur imagines. Crate.] con texture uiminea aut lignea. Virgil.] Electumq; salignas Umborum Crates. Nuda.] absq; corio. Curvata c.] curuato ferro ex uetusstate. Scabros mor rub.] asperos situ rubiginoso q; ferrū exedit. Note.] cognitæ. Romanaq; signa, siue interpretatio est: siue intelligit tubas & lituos, à quibus dependent illa minora militū, ut lupi, apri, minotauri, & equi pīctæ, quibus centuriones utebantur. Diriguere.] inborruere. Gelidus p.] nunquā enim timor sine frigiditate exoritur. Et t.m] hypallage, ut sit quæstus tacitos in muto pēctore, id est, sine uoce, uel quæstus motus, id est submissos. O' male] locus cōmiserationis mouentis affectū à loco, & quod soli sint in miseria, & quod alias fuerint etiam in maiori uersati. Malè con.] infaustè adificata cōtra Galliā. Vicinis gal] cum Galli vicini sint. Damnata.] a fatis deputata. Tristi.] infælici. Alta.] profunda, summa. Fugentū] cōcitantū bella. Primaq; ca.] hic enim exercitus Italā inuadētes, primū se collocauit. Sub or. eoo.] in extremo Oriente, ubi habitant, qui Solem execrantur,

quia eius feruore uexantur. Arcto.] Septentrione ubi tam uehemus frigus, ut illuc pellici Geihæ licet totū corpus præter os oculosq; indui uia degere possunt, Errantes do.] Scythes intelligit, qui in curribus habitant, neq; oppida munīta habent neq; certa tuguria, ceriosū agros possident. Floratus.] Campestres melius Scythæ, quorum plaustrariè uagos trahunt domos. Viuunt.] potes & de Numidis in Africā intelligere, qui olim uagi, palantes, quò nox coegerat, sedes habebant, ut Salust. ait. Tueri clau.] id est, seruare fines & terminos Italæ, Galliæq;. Nos pri.] iniqui fati deploratio est cū simul infælicitatis expressione. Senonū mo.] Calli Senones ex ultimo Oceano, frugū uiniq; fama cōmoti in Italia ue nientes inter Alpes, Padumq; confederant. Inde per Italiām uagantes, Clusū obſederunt, Romā uenientibus, Fabius cū excitu occurrit ad Aliā flumen, sed ipsi allata ingenti elade, Romā cōperūt. Cimbrūs fu.] Cimbri Teutoni & Tugurini, cū eorū terra inundasset Oceanus. Et pulsi Gallia, Hispaniaq; fuissent, terras, quas colerēt à Romanis per legatos petierūt. Repulsi arma intulere. Et cū Syllanū, Mallū & Scipionē fugassent, castrisq; exiſſent, à Mallio deniq; deleti sunt. Martemq; ly.] secundum bellū Punicū, quo Hānibal ex Hispania in Italiā traiecit exercitum, quanquā reuera nō recta per Ariminū uia se cōtulit. Lacescit bel.] uexat armis. Quisq;. Ariminensis. Latenti.] submissio & secreto. Credita] cōmissa, nullus enim audebat aperta uoce deplorare dolorem. Et est hypallage, nam nullius dolor est credius, hoc est cōmissus uoci. Sed quantū.] Silentū Ariminēsum turris & maris tranquillissim̄ silentio cōparat. Cū brū. co er.] Quū propter hyemale frigus ues nō canunt. Mediū pon.] mare à terris lōgē remotū, in quo, ut maiores fluctus, sic & maior quies esse solet. Noctis gelī. lux.] dies orta noctē fugerat. Fæces bellī.] incitamēta intel ligitq; Tribunos, qui Cæsarē irriterūt & inflamarūt. Vr gentes.] impellentes. Menti du.] Cæsarē adhuc dubitantis, an effet prosecuturus. Moras pu.] pudebat enim Cæarem in patriam arma inferre, sed Tribunorum aduētu pudor omnis est dissolutus, quia uidebatur iustā belādi causam adeptus, hoc est ut sacrosancta potestatis iniurias ulcisceretur. Laborat.] constat efficere, ut iusti uideantur. Expulitan.] Cū res Cæsarē nullo pacto per Tribunos in urbe cōponi posset, dataq; effet Pompeio cura, ut Cæsari exercitus opponeret, & Curio suis pollicitationibus, & intercessionibus nihil proficeret. Lentulus Marcellusq; Cōsules. M. Antonium & Q. Cassiū, Tribunbos Senatu excepere imperauere, ne in Tribunatu asū dentes quicquā acerbius ab ullo paterentur, eā rem Antonius iratus quæstusq; de magistratu quo ad sacrosancta dignitatē consumelia affecisset, execrationes impias in Conjures exsiluit & conducio curru feruiliq; ueste amictus, unde cum Cassio & Curione ad Cæarem cōfugit, ex Appiano. Curia mi.] Senatus iratus & minitans. Vito iu.] uiolata & oppressa iustitia, non enim licebat Tribunos ē Senatu & Urbe expellere. Iactatis gra.] obieclis & cōmemoratis Græchorū seditionibus & cede. Ty ber. enim Græchus Aphrican ex filia nepos, & C. Græchus frater eius seditioni fuerunt, & in ipsis oppressi seditionibus. Ancipi.] dubia. Nam pars Cæsarē, pars Pompeio fauebat. Discordes.] resistentes Senati, hoc est Pompeianis. Curio au.] Curio antea Cæsari ini micissimus populo acceptus, & ad dicēdum paraſim̄us à Cæsare

à Cæsare ingenti mercede corruptus est, ut eius defensor esset, plurimoq; ære alieno quo erat, oppressus est, ab eo liberatus, ut Tranquil. Appianusq; tradunt. Et ideo, inquit uenali lingua, suam enim operam uēdiderat Cæsari, audacem uero appellat, quia contra Senatum Cæsarem tuebatur. Vox quon. po. olim Tribunus qui pro populo loquebatur. Ausus, aduersus potentiores. Et armatos plebi mi. magna ab eloquio laus quod sedatis seditionib; plebi potentiores conciliarit. Varias cū de rebus agendis. Dum uoce. A sui commemoratione officiū benevolentiam captat, & quid sit inde consecutus, exponēt, suadetq; ab utili tuto, & ut matureret cōfusit. Argumentaturq; à minori ad maius, & à minus utili, & difficulti ad utilius & facilius. Postea irritat ipsum ab ingratitudine inuidiāq; Senatus, qui pro præmio quod ei deberetur, quasi supplicium parat. Item à Pompei odio qui decreeuit ipsum omnino prostertere. Voce. Jeloquio meo. Traximus im. produximus potestatem suam. Nam cū quinquenniū Gallias Cæsar obiuiisset, & L. Domitius minaretur in consulatu se ei exercitus ademptum, fauente Curione efficit, ut Pompeius & Crassus aduersus illum peterent consulatum, & sibi in quinquenniū imperium prorogaretur. Tenere Ro. è suggesto in foro populum alioqui. Transferre, traducere & inclinare ad tibi fauendū. Quirites du. incertos cui fuerēt.

Coacte bel. Iui inimicorum oppresſæ. Iam enim exercitus quidā Pompeij Senatui assidebat, & ensis fuerat Pompeio à Cl. Marcello traditus, ut in Cæsarem iret, & tota Italia delectus habeantur. Siluex. non auditæ obseruataq; sunt. E' latibus. è dominib; & patria. Volentes. non iuxti exulanus. Faci ci. in ciuitate restituat. Partes fir. nul. ro. aduersarij debiles. Tolle morae. accelerat. Semper no. dif. pa. Sententia est illis qui parati sunt, nocet mora. Per labor atq; me. hoc est, non maiori labore atq; periculo contra Romam pugnabis, quam dudum contra Galliam, sed maiori certe cū præmio. Geminis lu. Nouē solos annos Gallijs præ fuerat Cæsar, tamen duo lustra poëta fuisse dicit. Est autem lustrum quinq; annorum spatiū. Quota. minima Eucu. successu. Tibi Roma subeg. orbē. Roma uicta orbis te dominum faciet. Pompa. comitatus & multiitudo officiosa. Remcantem. à domitis hostibus. Haud sa. ornabatur enim Capitolium corollis & laureis, quum quis erat triūphatus. Sacras. uel quia Phœbo sunt consecratae: uel quia ad Iouis Maximi templum erant. Liuor edax. Inuidia seipsum absument. Horatius Inuidia Siculi non inuenere tyran ni maius tormentum. Vix fures impune. Jux impunitus præterib; quod hostes subegeris. Genero. Pompeio. Partiri non potes orbem. cum aduersarij nihil potes habere commune, quoniam Pompeius parem non patitur, sed certe poteris solus regnare. Et ipsi prouo in bel. præsertim ipsi qui inclinatus erat ad bellum.

Sonipes Eleus. æquus piseus. Elis enim oppidum est in Acarnania in eäpis Eleis, quos etiā Eleidem Ptolemaeus appellat, ubi est & ipsa amnis Alpheus, fluit illuc Ioui Olympio ludi Olympiaci quinquennales uarijs certaminibus, sed equorū cursu percelebres, iuuatur cl. Plinius ait. Certantes equos ad hortationem & gloriā intelligere. Carcere clauso. carceribus & funibus ipsis obstantibus & impedientibus. Immideat for. sit obijces egressurus. Laxet repa. lete & impellat funes.

Repagula inquit Festus, sunt quæ patefaciendi gratia ita figuntur, ut econtrariò peraganur hæc, & repages dicuntur. Conuocat Cæsar ut suprà ex eius Commentarij diximus, postquam Rauennam discessit, de suis iniis ijs, est apud milites concessionatus. Inde Ariminum, post Tribunorum aduentum, quos, ut scribit Appianus, in seruorum uestibus ostenderat, milites irritasset, quod uiri clarissimi sic essent electi, iudicaij hostes, rursus concessionem conuicasse credibile est. Exemplu su. uerbum est ab augurum templo deductum. Manipulos. manus & ordines militū sic olim appellato signo à manipulo fæci quod sequebatur. Ouid. Pertica suspensos portabat lōga manus. & niplos. Vnde maniplaris, nomina miles habet. Compositus uultu. sedauit graui aspectu. Tumultum. murmur & tremendum. Turba coeun. cum conueniret multiitudo. Bellorum. Qui uolunt hanc orationē in judiciali genere, & in judiciali esse constitutione, ridiculi, profecto sunt, totaq; errant uia, est enim in genere deliberaatio, eoq; tendit hæc actio, ut milites ad imperatoris & suas iniurias foriiter vindicandas, & Pompeij tyrannidem extinguerandam, & ad denegata præmia repienda incendat: Videlur autem in consultatione ponit, an sine inferēda in aduersarios arma liberandaq; patria, an non, & affirmatiua pacta suadet. Habetq; demonstratiū genus immistum, quod hic Pompeius à superbis factis uiueratur. In primis igitur quatuor uestibus, qui pro exercito sunt, capit Cæsar benevolentiam, quod socios magnanimos & uictores appellant, et attētos reddit auditores quem dicit hoc meruit. Martis. militia & præliorum metonymia. Decimo iam uiu. an. Iam decennio continuo uictores estis. Hoc me. ac si dicat audite Senatus in gratitudinem. In ar. id est, in Gallia, Germania & Britannia, quæ sunt ad Septentrionem expositæ. Mortes. charissimorū. Hyemes & sub al. frigora hyemalia, q; tolerasti in Hybernia ad A'pes. A'c. ductæ. Non sc. Narratio est, quā ut lucidiorem faciat breui uitetur collatione. Non sc. non aliter. Concurrit tu. terretur perturbatione & metu maiore.

Quam si po. Quod si iterum ex Hispania in Italiam reueteretur cum infesto exercitu. Cohortes. multitudines equitū, & hoc dicit, sum quia Domitius ei designatus successor, cum quatuor milibus armatorum fuerat ubi egressus, tum etiam quia Senatus iussit Pompeium centum & trincta milium ex Thessaliam congregare, & ex finitimis nationibus, fortissimos quoque diligere, ut ait Appianus. Tyrone ua. nouis milib; & robustioribus. In class ca. om. ne. Multæ naues sunt ad me persequendū. Agi. Juxari. Quid. Jeclypsis uerbi ageretur, si à maiore argumentū sumptum ex coieclura. Si signa iacent. Marte sub. Si uictus & fugatus fuisset p'lio infælici Feroce. Fortes. Ruerent in ter. persequeretur me. Nunc cum for. Nunc cū simus uictores, & Dī uideantur nobis maxima polliceri uexamur. Veniat lō. Tacita obieclioris cum irrisione confutatio, ac si dixisset quispiam. Magno & forti cum exercitu te Pompeius inducat. Dux solu. Pompeius debilitatus longo ocio.

Cum sub. mi. cum euocato uel tumultuario, sic enim auctore Seruio tria militum genera Euocati qui ad subiitum bellum pro milite sunt. Tumultuarj qui in uno militant bello & iurati, qui uiginti quinque annos militaturos se iurant. Idq; latenter uideur obijcere, quod Pompeius alias dixerat. Exercitus sibi non desueros & cum telo

A cum tellurem pede concuterent, inde se educturum. Paras to. Juri à militia alieni pacis assueti. Marcellus & loquax.] C. Marcellum intelligit qui Consul cum Lentulo erat. Claudio enim qui cum Paulo Aemilio fuerat Consul, quanquam de successore ei mutendo egisset: minus tamen uidebatur infensus. Et nomina uana Ca. hoc est, Cato uani nominis insipiens & imperitus qui gerit contrarium effectibus nomine. Catone enim autore Plutarcho veteres appellabant: cui plurimarum rerum usus & experientia inerat, & Catum sapientem & prudenter dicebat, ut Dionysius ait. Scilicet.] Pompeium inuidiam odiumque adducit eius clientelas & citatem & potentiam aperiendo. & ipsius tyrannidem manifestam improbando.

Extremi.] clientes remotissimarum nationum sectatores, quos sua dignitati causa tueruntur. Empti.] quos sua largitione sibi fecit obnoxios. Per tot tempora] à sua adolescentia in hunc usque diem. Regno.] non enim ciuem sed regem agere uidebatur. Ille re.] cur ille triumphabit ante legitimos annos nam ante trigesimum annum consulatu triumphum gerere non licebat. Pompei.

Iuerò post Perpennam è Sicilia fugatum damnatusque Carbonem & interempti et post Syllae hostes supplicijs illuc affectos. In Africa contra Cn. Domitium, & qui Mario faverat, missus, illuc Imperator est appellatus & easo Domitio & comprehenso Hiarba Numidiam intra diem quadragesimum subiugauit, annum quartum & uigesimum ages. Reuocatus Sylla magnusque salutatus, triumphum petiit, illo dissuadente cum propter aetatem, tum quod rem non gesserat auspicijs proprijs, & quod nondum fuisset in senatum admissus, cum eum non sine Syllae si mente obtinuisse quo uideretur admirabilior curru à qua tuor elephanis tracto triumphum ducere statuit, angustiori tamen porta prohibens, equis conspectus est, ut tradit Plutarchus. Honores ra.] Magistratus quos non legitimè est assecutus, & quibus nunquam uacavit. Constat autem ipsum, cum apud agrum Picenum diuertere tur, in agris suis quos illuc amplissimos habuit, commoisse omnem Picenum ui Syllae faveret, cui post Cinnam occisum, cum Carbone contentio erat. Itaque terciū & uigesimum natus annū praetor à nemine designatus, in Au-

ximo oppido seipsum pro praetore in subsellio in medio foro constituit. Quidam rura lib. 9. ad Atticum Cic. tradit legem consule: conscripsiisse, quæ Pöpeio per quinquennium omnis potestas rei frumentariae toto terrarum orbe daretur. Supressa.] referuata, ut nihil inde euehe retur, uel colli uerita. Scrivere ad famen. ius.] subiecta esse Pompeio, ut famem faciat, cum uelit. Ideoque Clodius in Pompeium cauillans, dicebat, non propter famem scriptam esse legem, sed ut lex scriberetur factam esse famem. Quis castra] quod est laudi tribunorum magno uituperat. Nam cum Pompeius Consul solus à Servio Sulpicio iterum rex creatus, statim duas leges promulgasset: unam de ambitu, & alterā de iu, in qua nominatum Clodij cedē in via Appia factam expresserat, esseque reus Milo, & dum causa d' iudicibus cognoscetur immēsum clamorem tollerent Clodiani, armatis militibus cōsul fororum compleuit, ne quis populi tumultus concitaretur. Hac re territi Clodiani, silentio uerba testium per biduum audiri sunt pasti: & astante præsidio accusatus defensusque est, Ascanius author est. Castra.] Milites.

Foro. iudicibus. Gladij] milites ipsi. Triste.] uulnera & mortem. Ciuxere iudicium tre.] trepi-

pidos iudices circumdedere. Corona inso.] multitudine armatorum, qui illuc ire non consueverant. Signa.] milites qui sub signis erant. Clauerunt reum.] circumdecerunt cædis accusatum. Milite aiso.] ablatiuus est absoluus. Perrumpere.] penetrare. Medias le.] forum in quo leges sine armis uigere debet. Nunc quoq.] mala ante æta vita consuetudine quid nū p̄paret colligit. Suetus.] nam post uentidos fratres Carbonis sautores Auximo pulsos, cum tribus legiōnibus hostes insequendo, & à Carbōne homines auertendo ad Syllam contendit, & fugato Scipione ad eum p̄uenit, ab eoq. mutuo Imperator consulatus, quanquam nondum in Senatum admissus Celtiberiæ prosector est, & cum Metello illum administravit. Docilis.] qui facile docti est. Magistrum sec.] qui docuit bellum ciuiile. Priuata.] Sine magistratu. Teneat lat.] leniū in otio & sine imperio, uel legatur lapsus id est, iacentem. Vtq. fe.] apta sed inuidiosa cōparatio est. Tigres.] tigris uelocitate tremenda animal & semper in ita primum. Furorem.] iracundia. Hyrcano. Scytharū, Hyrcania regio in Asia est. Iuxta.] cubilia. Altus cę.] sp̄ deum in quinto loco habet sic uersus pro daclyla. Labe re.] translatio in eum, qui ex bello Ciuii & sanguine Romanorum ali si solius Sitis.] cupiditas. Nullus semel.] Sententia à feris tracta, quæ ubi dulcedine sanguinis in rabiem uersa sunt, nunquam manfuscent. Quæ tamē.] improbatio à mora in scelere, nam imponit sine sapiens & rebus honestis, ut Satyricus ait. Tuus Sylla, quem militaris, sub quo militasti, qui tibi erat affinitate diuinatus, nam cum Sylla pacata sibi Italia Dictaturā inuictus, & suos omnes diuinijs satiaret, Pompeiū sibi aſſinitate deuinxit. Iussum Antisteam. Antistij sui patroni in causam ambitus repudiare: & Aemilia priuignam suam è Metello & Scauro genitam ducere. Doceat discedere.] suo exemplo qui Dictaturam exposuit.

Regno.] tyrannide. Post Cilicas.] ab indignitate rei conquestio acris, quod benemeritus de patria hostis eius acerrimus iniustissime habeatur & Pompeio comittatur expugnandus, ut Cilices & Mithridates.

Cilicas.] uagos pyratas ex Cilicia, qui etiam per nos strum mare ad Ostiam usq. discurrebant. Pontica.] in Ponti regem gesta. Regis laſsi.] Mithridatis defatigati, tum senio, tum belli diuurnitate, quia per 40. annos, & amplius gestum est. Vix consumata uen. bar.] uix finita Pōtico ueneno. Est enim Pontus ueneni ferax, & hoc ideo dixit, quia cum de Mithridate Sylla triunphasset, & inde Lucullus postea eum attriuisset, Pōpeius atque ipsum opprimendum ad petram castra mouisset, accepit nunciū Mithridatē per Pharnacis filij seditionē mortem sibi cōsciisse, ac malē tentatū ueneno spiritum ferro expulisse. Plutarchus & Florus aīūt: Vluma provincia, ultimus hostis debellandus tanquam prouincia.

Quod non uict.] Factū quod improbant aduersarij iustissimū sibi & necessarij fuisse ostendit, quia & sibi & suis militibus merces denegabatur, quorū magis causa, quā sua se moueri ostēdit. Quod] q. Aquilas vi.] signa sub quib Gallias uicimus. Nō pa.] nō obediuerim. Merces.] pmis ut cōfūlatus, honores triūphus. His.] cōfūlatio est. Premia.] stipendiū, missio, colonia & agri. Nō me. du.] sine me alio quoq. Triumpher.] ex triūpho enim sua præmia miles cōsequebatur. Cōfer ex.] cōmiserationis locus ad militū animos incendendos, nam si præmia

si præmia inuentutis amiserint, necesse erat senibus mendicare. Exanguis.] debilis & frigida. Quo se con.] ad quem confugiet. Emeriti dicuntur quæ obierunt legitimū militia munus. Quæru.] qui agri, dabantur enim singulis septena plurāe iugera. Veteranus.] uetus miles & belli peritus. Quæ mo.] colonia. An me.] contrario exemplo auget indignationē, nam pyratis data est colonia & ciuib⁹ denegatur. Magnē.] ò Pompei.

Pyrata.] quos Pōpe. à locis maritimis remouit & mediterranea regionis fecit colonos. Tollite.] Orationis conclusio est: quæ quid agendum sit cōmotis militibus imperat. Tollite tollite,] epanalepsis. Lampridem uictoria: iam diu per decennium uincere consueta. Quas fecimus,] quas exercando comparauimus. Arma tenenti.] Sententia est cuius hic sensus. Qui inermi abnegat iusta. Id etiam iniusta uim inferēti. Omnia.] etiam quæ iuste negarat. Nec numina] diis fauentibus rem bene geremus, nam militum animos graui ratione & clamatione stimulis plena confirmat. Regnum,] tyrannis. Detrahimus domi. ser.] uolumus tyranno ex urbe ad seruendum prompta, & inuidiosè, dominos quum unū intelligit dixit. At dubium.] post Cæsaris per orationem quid milites egerint explicat. Vulgos da.] multitudo incerta an inferri in parriam arma. Non cla.] submissa uoce. Fremit,] loquitur. Pietas.] quanquā pietate reprimenterunt tamen acrius impellebantur: tum pugnādi desiderio, tum Cæsaris maiestate quæ ipsis metum incuiebat. Penates,] domus metonymia. Quanquam fe. ca.] inhumanas & cædibus assuetas. Frangunt,] debilitant. Tumentes,] superbos. Diro,] magno uel crudeli. Summi tunc.] tunc consurgens Lelius primipilus legionis nomine in hæc uerba respondit.

Gerens munera primipili,] geret officium primi centurionis. Primipilus enim & centurio primus (autore Lilio) idem sunt, quindecim enim ordinū, qui locabant sub signis, & erant singuli in tres partes diuisi, unaquaq; pars primipilus appellabatur, & eius partis dux primipilus.

Insignia doni eme,] ornamentum doni quod sua uirute erat emeritus, uidelicet queram coronam quæ dabant illi qui ciue seruasset in prælio hostemq; occidisset. fibat etiam ex ilice. De generibus Coronarum lege Geliliu lib. quinto. Silicet,] non modo milites dicto obtinerenturos promittit, sed ipsum Imperatorem inflamat.

Silicet,] Præfatio est cum attentione, uiteturq; licentia. Romani ma.] benevolentiam capiat. Expromere, uo.] libere eloqui uera. Quod tam len,] narratio est. Tenuit tuas ui.] à bello & ultiōne repressit. Decrat,] tacitā obiectiōne reprehendēdō diluit. Decrat,] quasi dicat deesse nō debebat. Dum mo,] dū uiuimus.

Spiratia,] uiuētia. Sanguis,] qui est animæ sedes: & in quo uita cōsistit. Et dum pi. na,] & dū ualemus uiri bus certareq; possumus. Degenerem pa. to,] tolerabis togatos inertes & qui maiorem fortitudinem nō imitantur. Regnum,] tyrannidem. Vīg adeo mi,] tā misericordia uidetur, est enim miserius hæc pati quā exercere bellum Ciuite. Ducage,] longa per amplificationē conclusio. Per Syrtis,] Syrites dua, maior & minor sunt in mari, quod Africānum Aegyptum uersus alluit. Dielæ à cōpīa quod est trahere, nam naues ad se trahunt. Sunt autem maria nunc arenosa, nūc profundissima & impetuofissima ob uadorū frequentiam brevia magis magisq; ob alternos motus pelagi afflueitis ac reflueitis infesta, ut

ait Mela. In hospita,] non suscipientia hospitem, nam ut mergunt naues aut arenis circundant. Per cali ar,] per deserta Libyæ in quibus est aquæ penuria & serpentes abundant. Hec manus,] aut suam dextram ostendit, aut militum multitudinem, & a tuto argumentatur, ne Italiam inuasuri quicquā à tergo uideanuir posse metuere. Viatum orbem,] uictam Galliæ extremam mūdi partem, ex qua Cæsar primus Romanorū cū infesto exercitu in Britanniā insulam quæ alius quidam orbis dicitur nauigauit, superataq; obsides, & pecuniam imperauit. Compescuit,] repressit & superauit. Unde tumidas, fluctus maximos & quam in nostro sit mari maiores. Oceanii,] Oceanus mare est quod circuit terrā, dictus à fluendi uelocitate. Nam öuvus Græcē citus dicitur. Fregit Rhenum,] remigauit per Rhenum fluvium, qui Galliam à Germania diuidit, quā ut facilius Cæsar inuaderet super eum imitandum pontem construxit.

Vertice ar,] in Septentrione. Virgi,] hic uertex nobis semper sublimis, uel legas uortice, id est, aqua uolubilitate quæ seipsam absorbet. Iussa sequi,] sensus est, necesse est mihi parere tibi, quia uolo & uelle cogor. Cogit aut eū melius intelligimus ab amore, quā quod si hostis iudicatus quippe Cæsar habuit milites amantissimos sūi: & ad omnia facinora peragenda paratos, ut hunc ipsum suuam & aceilū. Nec ciuis,] nec existimabo ciuem sed hostem. Classica,] tubas metonymia. Per signa decē aquilas,] quas tuæ totidem legiones sc̄ilicet sequuntur, Cæsar enim principio habuit quinq; legiōes, inde tres addidit, postea Pompej diligentia treis alias, in quib. primā consecrata ex delectu prouincia tanquam ex suo numero Cæsari dedit, eamq; demū repetiūt et abduxit. Castris,] exercitibus tuis, nec dies decem castris. Pectore sfr,] omnia immania facinora facturum se pollicetur lugulo,] in imo gulture. Condere,] immutare et uulnerare. Plena partu,] grauidæ, ut in uxore pariter faciliq; sauiam. Inuita,] ego inuitus hypallage. Persgam,] ut pariam tibi. Si spoliare deos,] si deorum templū & simulachra diripere sacraq; omnia violore atq; incendere. Flamma castrensis,] ignis militum & castrorum tuorum. Miscebit,] turbabit, confundet. Numinis mone,] lunonis mōetæ templum metonymia est. Moneta à monendo dicta, quoniam (ut in primo de diuinatione Cicero inquit) cum terræmotus factus esset, ut sue ple na procuratio fieret uoce ab æde Iunonis ex arce extitisse, quo circa Iunonem illam appellatā monetam. Cœstra super,] id est, si patriam obsidere & super Tyberino ponte castrametari. Tusci,] oritur enim in Tuscia,

Metator,] metari, parare est, mensurare & eligere.

Virgi,] Si pinguis agros metabere campi. Metator ergo est qui eligit & determinat loca. Hinc fit castrametator & castrametari. Hesperios,] Romanos. In planum effun,] solo & square. Aries,] irabs quæ habet in summo ferrum in star capitisi Arietini, quo muri concus si dirimuntur. Saxa,] murorum. Illa,] Jurbs. His,] uerbis Lelij. Cohortes,] militū ordines qui erant in quaq; regione decem numero pro gradu disimili: ita ut prima maxima & decima minima essent. Madus cl.,] dextras sublatas quibus fortitudine & fidem pollicebatur. Ad ethera,] hyperbole. Quantus fo,] similitudo à seniū syluarum Silue pressa, impulsarum arborū. Curvato Ro,] plicatis ramis. Aut rursus red. in ethē,] aut quæ cessante uento in usum statū reuertitur. Boreas,] hirs,] uenues

A uentus fide à Thracia, quæ est regio ad Septentrionem, à quo finem habet Hisprium ab Oriente Pótum, & Meridie Aegeum, dicta est à Ὀρέων, quod est serum, seu temerarium. Incubuit. Superuenit & invasit. Offa.] Offa Magnus Thessalæ, mons Pinibus plenus. Cæsar ut acceptum.] percepta militum, optima uoluntate Cæsar, ut supra ex eius Commentarij diximus, reliquas legiones ex Hybernis euocauit, & subsequi iussit, Romanum uersus arreptio iumere in opportunitatibus, et ciuitatibus, quas sibi cœciliabat præsidia collocabat. Acceptum.] Suscepsum & gratum. Tam prono.] tam cupidio. Ferse.] impellere & urgere. Languore.] desidia. Moretur for.] in mora tenet pro/peritatem. Euocat.] extra ad se uocat. Vadit.] ex omni parte ubi erat. Deseruerit.] Loca, unde discesseré malites, per catalogum memorauit. Deseruerit ten.] discessere à Tentorijs. Tentoria linea sunt, quæ pro tecto tandemntur. Lemano.] iuxta Lemannū Gallæ Trasalpinæ lacum, per quem Rhodanus Ararum deferens rapiuit. Is Heluetios à Gallia separat, suisq; accolis Lemannorum indidit nomen.

B Cano.] concauæ proprier ripas eminentes. Castratq; qui Vogesi.] Vugesus mons, à quo profluat flumè Mopsa, qui est in finibus Liguronum, ut ait Casar, & ideo inquit curiam ripam. Lingones populos in Belgica fræderatos, & in Occasum uergentes, qui super Helvetios & Sequanos habuunt. Plini.] Distrutatis. Colludebat.] reprimebant, nam erant eis opposita. Hi.] alij milites. Vada Isara Isaram non profundum, qui inter Aeriā duacionemq; fluens, exit in Rhodanum & nomen amittit, apud hunc Fabius Maximus Pauli Nepos monumentū insignis uictoria Trophæū erexit ex marmore, & Marti & Herculis duo templū. Gurgite.] fluui. Lapsus in am.] Rhodanum ingressus. Soluantur fla.] discessere inquit, præsidia à Rutenis. Ruteni Narbonensi prouinciae cōtermini sunt, eos idem Fabius qui Allobroges dictus est, separauit. Est enim ciuitas Rutenorum una ex Allobrogibus. Flavi.] crinibus flavi. Soluantur ita.] liberantur à militibus, qui illic stabant. Mitis ax.] ex Cemeno monte oritur, authore Strabone auctus imbris ripas egreditur, lenis tamen & per Rubrum lacum transiens, effluit in Tyrrhenum. Non fer.ca.] non nauigari à militibus Romanis. Varus.] hic ex Alpium monte Cemeno profusus Italiam à Narbonensi, quæ & Brachata Gallia dicuntur diuidit. Plin. Promoto.] procul Amoto.

Quæ sub Her.] longum est Hyperbæton, qui tenet ea, quæ & cætera. Signa.] mouet. Portus sub no. Her.] In Liguria est Monæci, Herculis portus, quem solummodo uerat unius ex Venetiis, dictus quidē Monæceus, uel quod pulsis omnibus illic solus noluit uenerari, uel quod in templo semper ferè colitur solus, uox enim solus est & ius domus, admittit tamen Musos, ut in sexto Fastorum canit Ouid. Virgil.] repellit. Cau ru.] concauæ & sinuoso mote. Corus qui & cautus dicitur, & agrestis fiat ab ultimo Occidente Septentrionem uersus.

Non ha.ius.] non obesse potest. Zephyrus.] qui fiat à medio Occidente. Circius Septentrionalis uentus iuxa eorum. De uentis lege Gellium libro secundo Plini & Vitruvium. Prohibet.] terret & uetat nautas, quia perpetuo tutum portum non præstat, sed breuem nauibus navigationem. Quæz ia.] Litus intelligit Gallici Oceanum, quod nunc terra, nūc mare est, ex fluxu refluxuq; eius, nec eam Aquitanæ partem indicat, quæ est à Garumna ad

Pyrenæos montes, sed que ad Hispaniam uergit, Dubium.] incertum. Vendicat,] attribuit sibi. Alternis.] cōmutatis. Funditur,] effunditur. Aufertur.] retrahit se. Ventus ab ex.] pendet hic locus usq; ad. Quarite quos agit mundi labor, Causam enim huius aestus, & fluxus, ac refluxus Oceanus, relinquit Philosophis indagandam. Est enim sibi incerum, an uiuentorum, an ui Lunæ, an Solis id accidat. Coperit q; est certa Lunæ ratione moueri, nisi uentorum imperus ob sit. De hoc motu quid Macrobius, quid Plinius sentiat, lege, ait hic enim. Sed aës maris accedere & reciprocate maximè, mirum est, pluribus quidem modis accedit. Verū causa in Solei Lundy, bis inter duos exortus Lunæ effluent, bisq; remeant uicenis quaterni, & semper horis, & primi attollentes se, cum ea & mundo conuincientes, mox a meridiano cœli fastigio, uergente in Occasum residētes. Rursusq; ab Occasu subter ad cali ima & meridiano contraria accedente inundantes, hinc donec iterum exoriantur se sorbentes, nec unquam eodem tempore pridie refluit & reliqua. Ventus fe.] impellens mare. Volutet ab axe ex.] voluendo urget ab ultima regione, & suo termino. Desistat.] dñe inquit & eo cessante seruatur. Vnde ua.te.] uagū mare periphrasis. Thetys] Oceanii uxore. Secundo fid.] Luna quæ post Solē secunda est, uel secundo, id est, fauete & prospero. Est enim Luna humida frigidæq; naturæ cuius incrementū & immunituonem humor imitatur, unde hi aës, plena Luna maxime seruēt. Horis lunarij] per certas horas obseruationesq; Lunæ, ut docet Macrob. de Septenario numero loquens. Erigit.] attollat, Hauriat] attrahat & bibat. Vndas.] ualentes, Docent Physici sidera, id est, ignes cœlestes, maris undis nutriti, hinc Virg. Cōnexa polus dum sidera pascet. Cic. in libris de Natura deor. inquit, Sunt autem Stellæ natura flammæ, quo circa terræ maris aquarum vaporibus aluntur: his qui à Sole ex aquis excitatur. Quibus altæ renouataq; stellæ, atq; omnes æthere refundunt eadem, & rursum trahunt in idem. Quos agitat mun la.] hoc est, ô Philosophi, qui natura mundi studio, & labore inuestigatis. Labor. motus. At mihi.] Apostrophe. Meatus.] fluxus & refluxus. Lates mihi.] incognita es. Monethis.] Monetis, Germaniæ populis, Ariouisto duce militauit in Cæsarem. Legitur & Nemetes, est enim Nemes urbs Germania Rheno uicina. Satyri.] Aquitanæ fluminis. Tarbelicus.] Tarbelli populi littorales quatuor in Aquitania sunt. Signani, Co cosates, Sexsignani, Venani. Claudit cur. lit.] conclu di sinu. Molliter.] ad molliter recepū. Signamo.] discedit. Santonis.] in Aquitania populus. Amoto bo. Cç.] milite qui olim fuerat hostis. Biturix.] Biturige populi liberi in Aquitania, qui dicuntur etiam Cubi au thor Plin & Iosei ut ait Strabo. Axones.] Accolæ Axonis stiuij in finibus Remorū, ut est apud Cæs. legitur & Suexiones armis, nā bi inter Germanios Sueuos proximi Menapij sunt usq; ad Sequanæ amnis exitū, ut Strabo tradit. Plin. Suestiones in Belgica ponit. Leues in lon ar.] Jagiles in hastis lögioribus. Leucus.] Leuci Belgæ populi, liberi super Mediomatrices, & prope Treuiros & Lingones sunt. Rhemus.] ex Treuiris & Nervijs, Senones & Rhemi sua in Occasum domicilia, ut ait Strabo. At Cæsar, inquit eos ex Belgis Gallæ proximos esse. Exculo lacerto.] ad iaculum. Gens Sequana.] Post Heluetios Sequani et Mediomatrices Rhenum incolunt.

incolunt. Sequana p̄fluuius à Belgicis Celtas separat, Paris diuidit. Flexis frenis.] in ḡrum ad domandos, & uertendum in circulū equos. Belga.] Belgica ea pars Gallie est, quæ à Scaldā ad Sequanā iacet. Belgæ p̄ ipsi per gentes quindecim diuisi sunt. Docilis rector mō. eo.] qui facile didicit regere currū Cameratū, quæ sua lingua coiuīnum Galli appellat. Monstrati.] à britānīs & Germanis, qui plurimū illis utuntur & ualent, resumatur q̄ illud, gaudent amoto hoste. Arueroi] in Aquitania liberi populi sunt, ut Plm. tradit, hi ex Troianis oratores se prædicabant, à quibus & Romani duxere originē.

Latifos.] Romanos. Iliaco.] Troiano. Fingere.] quia non uerū erat. Nerius.] in Belgica feragens, Germanica natio cōtigua Triusgris, Strabo & Cæsar. Nimirum ue rebellis.] sap̄è enim cōtra Cæsarē rebellauit, & cum is abesse in Britannia L. Cottā, & Titurium Sabiniū, legatos Cæsaris, Nerui interfecerunt. & postea in Q. Ciceronem se contulerunt, ut scribit Cæsar Comentario quinto. Pollutus.] maculatus. Vangiones.] prop̄ Incubos populi accolæ Rheni, Germaniae gentes. Laxis brachis.] Utuntur enim caligis clausis, ut Sarmatae Scytharum gentes, quæ à Meotide incipiunt, Borealp̄ uersus quindecim dierum, itinere se extendunt. Sunt brachia uestes breues & strictæ, quib. pudenda uelantur ab umbilico ad genua, si uero ad talos usq; procedant, laxa sunt, quandoq; pro Rhenonibus accipiuntur, quæ totū corpus operiunt. Bataui.] Germaniae populi, in insula Rheni.

Truces.] Terribiles.] Tubæ re. are.] litiū inflexi. Aeuere. Ineuauere in bella. Qua.] & qui sunt ea qua.

Cinga.] ex Pyrenais montibus in Iberum fluit, intelligit autē eos, qui contermini sunt Hispaniæ. Pererrat.] errando discurrit. Rhodanus.] Gallie fluuius, à Rhodano oppido, quod præter fluit denominatus, ex Alpibus oritur, & citato descendens cursu per Lemānum lacū fertur, integer tendens in Occidente, & Gallias diuidens, flebitur in Meridiem, & Arari, Isari, Druentia, suscepit, & effluit in Tirhenū. Ararim.] Arar ex 10. Alpibus labitur, Sequanos, Heduos, & Lyncasios discernēs ut ait Strabo. Gebennas.] Gebenna mōs inter Aruernos & Helvetios mediis, in quo est eiusdem nominis Gebennæ ciuitas. Treuir.] Treuir in Belgica populi liberi, prope Leucos & Lingones sunt. Conuerti] in Italiam. Tonsa ligur.] Liguria à Ligisco Phaetonis filio dicta, inter Galliam, & Hebruriam, & Macrā, & Varum flumen ab imis Alpium iugis extenditur, eius caput est Genua. Sed ego censeo legendum Liger, qui fluuius ē Cenieris montibus ortis, inter Pictones & Viamittas excurrens, Aquitanos à Celis diuidit, & in Britanicum Oceanum exit, ponit Liger pro Accolis. Prælate to. co.] Præpositi in eriniū laude Togata Gallia, Gallia enim omnis Comata uno nomine appellata in tria populorum genera diuiditur, annib; maximū distingit: E' Scaldæ ad Sequanā Belgica est, ab eo ad Garumnam Celica, eademq; Lugdunensis. Inde ad Pyrenæi montis excursionem Aquitamia Aremonica anteā dicta. Ad hæc tribus distinguunt nomi nibus Galias, Togatam, Liguriā, Comatam, Burgūdiā, & Franciam. Brachiatam Teutonicā uocat. Immiti.] quia non nisi humano sanguine placatur. Teutates.] qui mortis deus interpretatur. Mercuriū hoc nomine Galii appellant, quæ Aegyptiū, ut in 3. de Natura Deor. Cic. docet, Their uocant. Hesus hor] Jasper & sc̄uus, quia humanis uictimis, ut docet primo libro Laclan. placabat

tur. Eum aliqui Martē esse existimant. Cic. uero Aristeū & Apollinis filiū, oleæ inuentorē. Taramis ara] qui lupiter interpretatur. Non mi.] Aeque crudelis, quia humani hostijs gaudet, ut Diana quæ in Taurica colitur regiōe, ubi Persas Oceithæ frater, id sacrificij genus primus instituit. Siue ut malunt alij Thoas, cū illuc à cæde Lemmæca peruenisset. Vost̄.] Strabo lib. 4. innuit. Apud omnes tres passim nationes eximio in honore sunt Bardi, Varies, Dryudæ. Bardi quidē laudationibus, rebūs & poetis student. Varies aut̄ sacrificiorum naturalium & easiarum cura dediti Dryude p̄ier caesarū naturaliū studia, mortalē disciplinā exercent: Iustissimi aut̄ omnū optione cū sint, priuata & publica iudicia, eorū fidei mandantur. Addit p̄terea, quod diuersis cruciatis homines afficiendo immolabāt. Bardi u. Bardi poēta, qui lingua Gallica cantores significat. Securi.] aut̄ quia laudationibus tantūmodo uacant, aut̄ quia metū Romano-rum, multum deposuerunt. Qui for.] quia gesta uirorū fortium noscenda posteris traditis. Dryude.] sic dicti quod sub querub. uiuāt & uatiemētur. Alp̄s, enim queretus est. De eis apud Plin. in fine 16. & in Cæsaris Com. B. ment. 6. leges multa. Barbaricos.] inhumanos, efferos. Sinistrū mo.] peruersam cōuetitudinē. Nam hominem diuinationi destinatū, in tergo feris bani quosdā sagulis efficiebant, quosdā in sacris, & dibus patibulo affigebant. Reperiſtis.] post diſcessum miliiū Romanorū, in quos arma tenebatis. Solis nos. de.] ex moribus & opinione ipsorum poēta censet, aut̄ soles Dryudas Magos ueram Dei cognitionem habere, aut̄ soles ignorare. Incolitis al. ne.] habitatis alias arbores, quas in lucis sacris aneratitatis causa habetis. Vobis au.] Vobis afferentib. inquit, Animæ non eunt ad inferos, sed ad aliū orbem, ubi uita sempiterna fruuntur. Tacitas, quia silentiū loca. Virg. Loka nocte silentia late. Herebi.] inferni per quem accipimus sedem eorum, qui bene uixerunt. Ditisi.] Plutonis. Pallida,] ab effectu qua Pallorem inducunt, & Tartarum damnatorum locum intelligit. [Idē spiritus.] eadem anima sustinet nouū corpus. Orbe alio.] siue Antipodes, siue in insulis Fortunatis. Canitis si co.] si uera & cōperta loquimini. Mors est me. lon. ui.] id est, media monte peruenitur ad illud uitam æternā.

Populi quos de ar.] Dryudæ Septentrionales. Etrore.] opinione. Quos il.] ideo certi felices, quia morte maximū terribiliū, ut Aristot. inquit, nō timent, ipsa p̄ gaudent, ut quia ad immortalitatē perueniāt. Hi quoq; Valerius scribit, pecunia in alio orbe restituendā credere non dubitant. Lethi.] mortis. Inde ex mortis securitate.